
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33860 59Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2019

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ - COSANPA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2019 – 
CARGO: MÉDICO DO TRABALHO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO E CLASSIFICADO
O Presidente da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, no 
uso de suas atribuições legais e, em consonância com as Legislações vi-
gentes, torna pública a convocação do candidato aprovado e classifi cado 
no Processo Seletivo Simplifi cado Nº 001/2019. O convocado, munido dos 
documentos (original e cópia) solicitados no item 08 e resultados dos 
exames obrigatórios solicitados nos itens 6 do edital do PSS nº 001/2019, 
deverá apresentar-se até o dia 03/05/2019, na sede da empresa, situada 
a Av. Magalhães Barata, 1201, durante o horário comercial.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CONVOCADO NASCIMENTO PONTUAÇÃO

O não comparecimento do candidato no prazo deste Edital, ensejará a 
perda da vaga. A avaliação médica terá caráter eliminatório, sendo o can-
didato considerado apto ou inapto para admissão.
Belém (PA), 25 de abril de 2019.
Márcio Leão Coelho
Presidente da COSANPA

Protocolo: 426747

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 031/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 
e conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o 
acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial Art. 
61; e o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de setembro de 2015;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores SERGIO ANTONIO NEIVA ID. Nº 2018101 Asses-
sor Administrativo, MICHELLE CRISTINA TEIXEIRA DA ROCHA DANIEL ID 
Nº 5945921 Assessora de Comunicação e AGATHA MANOELA SANTOS DO 
ROSÁRIO ID Nº 5934165 Coordenadora de Controle Interno deste Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM, para atuarem 
como responsáveis pelo Serviço de Informação ao Cidadão (eSIC.PA), em 
cumprimento ao disposto no Decreto Estadual 1.359/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de abril de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR

DIRETOR GERAL Protocolo: 427018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 104 DE 24 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.CONSIDERANDO o disposto no artigo 
98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/157222;RESOL-
VE: CONCEDER à servidora IRANIR DA COSTA BARROS, Identidade Fun-
cional nº 5055822/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 02.05.2019 a 31.05.2019, referente ao triênio 
19.05.2006 a 18.05.2009.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, 
24 de abril de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 426804

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2019 - CEDENTE: 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ – PRODEPA - CESSIONÁRIO: NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM - OBJETO: CESSÃO D USO 
GRATUITO E TEMPORÁRIO DE PARTE DO TERRENO DA CEDENTE - DATA 
DA ASSINATURA: 23/04/2019 - VIGÊNCIA : 23/04/2019 à 22/10/2020 - 
Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 426916

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 090/2019-SEEL, DE 18 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2019/173248,
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora LIANE LOPES DA COSTA CHAVES, Matrícula nº 
57190797/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, lo tada 
no setor da DTEL, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Maio de 2019 a 31 de Maio de 2019, referente ao triênio de 2011 a 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE ABRIL DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 426896

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 94/2019-SEEL, DE 22 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores EVERTON SILVA DE SOUZA, matricu-
la 57202117/1, NIZOMAR GUIMARÃES CARNEIRO JUNIOR, matricula 
5629179/3, JULIO VIERA DA COSTA, matricula 5945679/1, LAILA JACOB 
DE LIMA, matricula 5895911/1 e HELEN VIVIANE MEDEIROS MACHADO, 
matricula 5945677/ 1, para compor a equipe técnica de elaboração do 
Plano Plurianual (PPA) 2020-2023, a contar de 18 de Abril de 2019.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 de Abril de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 426897

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 95/2019-SEEL, DE 23 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 28 de abril de 1999, 
alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE 
Nº 30.714 de 30/06/2006 e considerando o disposto no Decreto Estadual 
Nº 1.180, de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da con-
cessão, aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2019/165001,RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora NAIRÁ COIMBRA PORTO, 
matricula 54185354/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública – 
Economista, lotada nesta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no 
valor de R$ 766,00 (setecentos e sessenta e seis reias), de funcional pro-
gramática 081012712212978338c, elemento de despesa 339039 a fi m de 
atender despesas eventuais de consumo e serviço de pronto pagamento 


